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Formato para la Difusion de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

‘2 " v = . Fecha de conclusion de la
Nombre de la evaluacion Tipo de evaluacion Fecha de inicio de la evaluacion Lvalliceldn
Evaluacion de la Malriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacion Objetivos Especificos de la evaluacién

ldentificar la alineacion de la Matriz de Indicadores para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Estatal de Desarrollo
(PED) y Plan Municipal de Desarrollo.
Analizar la l6gica vertical y horizonlal de la MIR para verificar la congruencia
enlre los niveles de objetivos, sus indicadores y madios de verificacion y
supueslo.
Establecer dreas de oportunidad que permitan implementar acciones de
mejora en el disefio y operacion de la MIR.

Metodologia de la evaluacién
La Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resultadas es una valoracién sinléfica de la conslruceion y disefio de los indicadores de resultados, servicios y gestion
que conforman la MIR.
La calificacion oblenida depende del cumplimiento de los criterios estabiecidos en la “Guia para el Dissfio de la Matriz de Indicadores para Resultados” emilida por la
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) del Gobierno de México.
Las dimensiones a evaluar se describen a continuacién:
1. Alineacidn a la Planeacion Nacional, Estatal y Municipal
2. Resumen Narralivo
3. Indicadores
4. Medios de verificacion
5. Supuesios

Evaluar la calidad y consistencia de la Matriz de Indicadores para Resultados, asi como su
capacidad para medir el logro de los objetives de un programa presupuestario de la
Administracion Publica Municipal del ejercicio 2024,

RN ™ ~_ Identificacion del(ios) progr = ; 0 AL
Nombre del (los) programa(s) evaluado(s): Equilibrio ambiental y bienestar animal impulsado por la Secrelaria de Medio Ambiente y Desarioll
Clave: MAQ1
Ejercicio Evaluado: 2024
Ente piblico coordinador del (los) programa(s): Secrelaria de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable
Poder publico al que pertenece: Ejecutivo | Ambito gubernamental: | Municipal
Nombre de la direccién y/o érea ejecutora del programa: Secretaria de Medio Ambiente y Desarrollo Sustenlable

Lic. Ricardo Miguel ArroyoTinoco; Secretario de Medio Ambiente y

Nombre y cargo de los servidores piblicos encargados: Desarrollo Sustentable

Aprobado Modificado Ejercido
Presupuesto asighado $11,795,722.01 $8,710,114.43 $8,710,114.43

El desequilibrio ambiental, generado por la contamin restacion, el inadecuado manejo de
Definicion del residuos sélidos urbanos y el cambio climatico; asi como la tenencia irmesponsabie de los animales de compariia en nuestro Municipio
Problema: represanta el principal problema que la Secretaria de Medio Ambiente y Desarrollo Susientable enfrenta en esta Administracidn Municipal.

314,331 habitantes del Municipio de Pachuca de Solo, de acuerdo al censo poblacional, del Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
Poblacion Objetivo: (INEGI) 2020.
La Secretaria de Medio Ambiente y Desarrollo Sustenlable propone camo eslrategia de intervencion fomentar politicas de preservacién,
consenvacion y restauracidn del medio ambiente y la biodiversidad, asi como del bienestar animal, mediante la implementacion de los
siguienies componenies:

A través de la Coordinacion de Cambio Climalico: desarrollaran campaiias de educacién ambiental, daran continuidad al desarrollo de huertos
que permilan la adopcién de estilos de vida suslentable y la continuidad al programa Punto Verde para la valorizacidn de residuos.

La Direccion de Inspeccion y Vigilancia Ambienlal: aplicar el marco normalivo en eslriclo apego en materia de proteccion al medio ambiente,
a través de la emisién del Dictamen de Impacto Ambiental y la alencién a quejas y denuncias ciudadana por contaminacion.

Asimismo, la Direccién de Sustentabilidad de los Recursos Naturales: realizaran reforestaciones dentro del municipio con especies
eslablecidas dentro de la paleta vegetal, aplicaran el marco narmativo para salvaguardar las especies arbdreas del territorio municipal, con la
emisian del Dictamen de Aulorizacion para Derribo, Poda o Trasplante de Arbol (es) y la alencién a denuncias por dafio al arbolado urbano.
Mientras tanto, la Direccién del Area Técnica de Proteccion, Sanidad Animal y Control de especies animales: impulsara la procuracion y
bienestar animal, a través de la atencién en veterinaria integral a la ciudadania en general, campafias de vacunacidn, asi como la atencion a

guejas y denuncias por maltrato animal.

Propuesta de
Intervencion:

Objetivo (Fin): Impacto ambiental positivo y exisie procuracion del bienestar animal
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Se logra el equilibrio ambiental, como resultado de las acciones implementadas por la Secrelaria de Medio Ambiente y Desarrollo
Susientable, referente a la conservacion, proteccion y restauracion de los recursos naluraies, la reforestacion, el adecuado mangjo de
residuocs solidos urbanos y las acciones de miligacién al cambio climatico, asi como la tenencia responsable de los animales de compafia en

Descripcion del
resultaco esperado

(Propomto): nuesirc Municipio.
"] e ~ Elementos Normatives _
Padrén de Beneficiarios: ]
Plan Estatal de Desatrrollo G Mecanismos de atencién: [
Plan Municipal de Desarrolio
(ODs) 13 Adeptar medidas
urgentss para combatir el 0O
cambio climdtico y sus
efectos., (GDM) 5 Medio Reglas de operacién [
Otro (especificar): Ambiente lineamientos:

R
e

e A
Coordinacién Institucional
Coordinacion Interinstitucional
Coordinacién Intergubernamental
Participacién Social

.

Ta

b - = s v 4
Elemento Apartado Observaciones
1. Alineacion a la . ~ ~ N - .
. - i | Identifica correctamente la alineacian del programa y aclividades a los Planes de
Planeaciéon Nacional, 100% SR i e o g B ey G
. | Desarrollo, solo se necesita mejorar la idenlificacion de objelivos del PMD al programa.
Estatal y Municipal | !
N/A |
i [ No cumplen con los requisitos de sintaxis, segin la metodologia del marco légico, ni
Fin contribuye al cumplimiento de los objelives del PMD.
si i o] sa efecto iveles (lagic:
2 Resumen Narrativo Propdsito 22.73% et ‘I:sr[fz?)( 5n del resumen narralivo no refieja la causa efecto entre los niveles (logica
Componentes Cumple de manera parcial el numera de actividades y componentes, para cumplir el
Actividades propdsito del programa(légica vertical).
Fin Los indicadores de propdsito y fin no refiejan retacion con el resumen narralivo ni con
3 Indicadores Prapésito 37 50% Daficiente los _ob',-el]vo? p_lan.t»_:-ad:js_ en el P{Vli:_) (.I«::‘girf hOfiz_u!ﬂ-Fﬂ}. o
Componenles Se idenlifican indicadores para aclividades y companentes, pero requieren
Actividades madificaciones para cumplir con la MML.
Ein | Cumplen parcialmente los requisitos de sintaxis segin la MML.(Nombre del area que
|genera o publica la informacidn; Nombre completo del documento o base de datos que
— susienta la informacian; Periodicidad con la que se genera el documento o base de
, . . Propdsito : : 70 ; 25
4. Medios de verificacidn 50% datos ; y Liga o pagina de la que se puede obiener la informacidn).
Componentes | Cumplen parciaimente el requisito de la suficiencia para dar seguimiento a las melas
Aclividades | planteadas.
Fin ! , . I - . -
o i Cumple de manera parcial la ideniificacion de los supuestos, cumpliendo el requisito
Propdsilo i g TR i ; - SR e T
5. Supueslos —= 26% Deficiente  |de exterioridad, sugiere que no se tiene el control del mismo, ademas tiene poca
CD',"F’OnUMCS relacion con el nivel superior (ldgica vertical).
Actividades
0<CAL<25 25<CAL<50 L _
semaforizacion INACEPTABLE DEFICIENTE e

lidades y amen

e BNl E

0pondnidadés

- Identifica correctamente la alineacion del programa vy aclividades a los Planes

de Dassrrolls — La redaccion propuesta refigja una relacion parcial entre actividad-compaonente.

- ldentifica parcialmente el numero de aclividades a realizar
Debilidades Amenazas

P
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-El resumen narrativo no cumple con las caracteristicas limita la comprension del
programa

-Los supuestos no cumplen con los criterios de "riesgo que tiene que cumplirse para
avanzar al siguiente nivel y escapa del control directo de la gerencia del programa”.

-los indicadores guardan poca relacidn con lo expresado en el resumen narralivo

T g | = 2
-Re allzar la revision dpl NI_IPVO Plan Mumrupal de D" sarrollo para almear los pr. :gramas pre upuesiarios.
-Realizar cambios a la redaccian en la sintaxis de las aclividades, componentes, propdsito y fin, segiin la melodologia del marco légica (MML).
-Realizar un analisis de la suficiencia y nimero de actividades en relacion a los componenies.
-Analizar la pertinencia de realizar cambios en la forma de medir las aclividades
-Analizar o Revisar la exisiencia de registros administralivos pertinentes o elaborar el medio de verificacion por cada aclividad, componente, propdsito y fin,
-Analizar los supuestos para que cumplan el criterio de cumplimiento de acuerdo a la Metodologia del Marco légico.

~__ ________ batesdelainstanciaeve ord

Nombre del coordinador de la evaluacién: L.P.y DR. Francisco Sqllnqs Becerra
Cargo: Director de Planeacion, Evaluacién y Proyesctos Estratégicos
Nombre de la institucion: Secretaria de Planeacién y Evaluacion
Principales colaboradores: L. C.P y A.P. David Alvarez Daniels; Coordinador de Evaluacian
Correo: coordinacion.evaluacion23@gmail.com
Teléfono: 7717171500 ext. M5
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" LCPyAP.Davifl Alvarez Daniels LP.y iscerSallnas Becerrg D LIS Alberto Oliver Herndndez
Coordinador de Evaluacion Dirsctor de Planeacién, Evaluacién Secretario de Planeacion y

y Proyectos Estratégicos Evaluacion
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RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Apligue la siguiente rabrica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:
Analice cada reaclivo y determine si cumple, cumple parciaimenle o no cumple con la oracién planteada. En todos los casos, seleccione la valoracion
carrespondiente ufilizando la lista despiegable.
Los reactivos que vienen ideniificados como "Légica Horizontal" le ayudarén a comprobar el cumplimienta con la idgica horizonlal de la MIR
Los reaclivas que vienen idenlificados como "Légica Vertical" le ayudaran a comprabar el cumpiimiento con la légica vertical de la MIR

5 Y b - b ..@&_B LF = S VAR P #ry =gy A3 -3
Clave Nombre del Programa presupuestario Ejercicio

Equilibrio ambiental y bienestar animal impulsado por la Secretaria
de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable

MAD] 2024

Ente piblico coordinador del

programa Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa

Secretaria de Medio Ambiente y

Desarrollo Sustentable Secretaria de Medio Ambiente y Deszarrollo Sustentable

Nombre yicargadelos sesvidares Lic. Ricardo Miguel Arroyo Tinoco.- Secretario de Medio Ambiente y Desarrollo Sustentable

pablicos encargados
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTAJE
11. El eje de politica pdblica del PND al que estd vinculado el Pp estd U
identificado CUMPLE 25.00
1.2. El eje de politica pUblica del PED al que esta vinculado el Pp estd CUMPLE 95.00
1. Alineacién a la Planeacién identificado :
Nacional, Estatal y Municipal 1.3. El eje de politica publica del PMD el que estd vinculado el Pp estd 000 25.00

identificaclo
1.4. El objetivo u objetivos de politica pdblica del PMD el que estd
vinculado el Pp estdn identificados

CUMPLE

CALIFICACION (DIMENSION 1)
2.1. FIN: enuncia la contribucién del Pp en el mediano o largo plazo al

logro cel okjetivo del desarrollo nacional al que impacta (Légica NC CUMPLE 0.00
vertical)

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucién del  NO CUMPLE 0.00

problema)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigidlo el Pp y la manera en que le impacta

2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la formula Sujeto
(poblacién o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultadeo log raco)

2.5. PROPOSITO: es razonable czgfaiercu que el logro del Fropésito CUMPLE

implique una contribucion significativa al logro del objetivo superior PARCIALMENTE 455

NO CUMPLE 0.00

(Légica Vertical)

2.Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o CUMPLE 455
entregar el Pp PARCIALMENTE -~
2.7. COMPONENTES: los componentes identificados son los
necesarios y suficientes para lograr el Propésito del Pp (Logica CLMPLE 455

Niveveme. Y - i - PARCIALMENTE ’
Vertical)
2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la formula Productos
terrminados o Servicios proporcionados + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado
2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas
mediante las cuales se movilizan los insumos para generar los NO CUMPLE 0.00
bienes y/o servicios que produce o entrega el programa
2. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necesarias y suficientes
PRt LR = P . CUMPLE 9.09
para la consecucion de cada Componente (Logica Vertical)
2]1. ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la férmula Sustantive NO CUMPLE 0.00

derivado de un verbo + Complemento

CALIFICACION (DIMENSION 2)

3.1. FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel NO CUMPLE 0.00

3.2 FIN: el indicador mide el compartamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impactos sociales y
econdmicos alcanzados para los cuales cantribuye el Pp (Légica

Horizontal)

NO CUMPLE 0.00
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3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel NO CUMPLE 0.00
3.4. PROPOSITO: el indicador esta directamente relacionado con lo
que se quiere medir del objetive correspondients: Permite verificar la CUMPLE 5.5
cobertura y/o el cambio producida en la poblacian o Grea de PARCIALMENTE ’
enfoque (Légica Horizontal)
3.5. COMPONENTES: se tiene definico al menos un indicador para CUMPLE 5.95
3.Indicadores coda componente PARCIALMENTE )
3.5. COMPONENTES: el indicadar definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quiere medir del CUMPLE 6.95
ohjetivo correspondiente: Permite verificar la generacion yfo entrega PARCIALMENTE ’
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizontal)
3.7. ACTIVIDADES: se tiene definido al menos un indicador para cada  CUMPLE 625
activicad PARCIALMENTE )
3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esta
directamente relacionado con lo que se quiere medir del objetivo
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procescs CUMPLE 12.50
(recursos humanos, financiamiento, adquisicion de insumos, e.0.)
(Logica Horizontal)
CALIFICACION (DIMENSION 3) 3750
4.1. FIN: Existen medios de verificacion suficientes que permiten
asagurar que la informacién requerida para: el cdiculo de los CUMPLE
indicadores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los PA-R("IALMENTE 12.560
avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se =
puede replicar (Légica Horizontal)
4.2, PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el calculo de CUMPLE
los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 1250
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd -
a ) I disponible (Lagica Horizontal)
«Mestlos deverticacion 4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten asegurar que la informacion requerida para: el célculo de CUMPLE
los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 12.50
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd -
disponible (Légica Horizontal)
4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verificacion suficientes que
permiten assgurar que la informacion reguerida para: el céilculo de CUMPLE
los indicadoras de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar N 12.50
S o PR o .4 PARCIALMENTE
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd
disponible (Légica Horizontal)
CALIFICACION (DIMENSION 4) 50.00
5.1, Existen supuestos identificodos para cada uno de los niveles de CUMPLE 833
la MR (Légica Horizontal) PARCIALMENTE i
5.2 Los supuestos identificados representan situaciones externas CUMPLE 833
probahles de ocurrir y contingentes a solventar PARCIALMENTE )
5.3. Si s& compietan las Actividades programadds y se cumplen con
los Supuestos osociados a éstas, se lograran producir los NO CUMPLE 0.00
componentes (Logica Vertical)
5. Supuestos 54.Sise produceﬁ los Componentes detallados y se cumplen con
os Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propésito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Logica vertical)
5.5. Si se logra el Propdsito del Pp y se cumplen los Supuestos
QSC#C‘?CII‘L}S?}I éste, selcc»ntribuirdpo}/logro cieEI3 Fin (Légicz Vertical) R GUMELE 0.00
5.8. Si se contribuye al lagro del Fin y se mantienen vigentes los CUMPLE
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los PARCIALMENTE 833
beneficios del programa. (Légica Vertical) o
CALIFICACION (DIMENSION 5) 7500
(L Trbs G ENSRNNOES o el iy CALIFICACION FINAL 47.05




